



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAI**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE**  
**SETOR DE PROJETOS**

**RELAÇÃO DAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

**PROJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GENERAL OSÓRIO.**

ENDEREÇO DA OBRA: PRAÇA GENERAL OSÓRIO, CENTRO, QUARAI/RS - CEP 97560-000.

DATA: MAIO/2018.

COMPOS. 1	DEMOLIÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO EXISTENTE, EM CONCRETO SIMPLES E ESPESSURA DE 10 cm - (m3)				
CÓD. RED.	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,300	R\$ 16,91	R\$ 21,98
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	13,000	R\$ 13,74	R\$ 178,62
TOTAL					R\$ 200,60

COMPOS. 2	MEIO-FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DE 80x18x12x45 cm, P/ VIAS URBANAS, INCLUSO ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO - (m)				
CÓD. RED.	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL
I 370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m3	0,007	R\$ 61,50	R\$ 0,43
I 4061	MEIO-FIO DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 80 cm, 45 x 18 x 12 cm (H X L1 x L2)	m	1,250	R\$ 15,20	R\$ 19,00
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,394	R\$ 16,56	R\$ 6,52
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,394	R\$ 13,74	R\$ 5,41
C 88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL	m3	0,002	R\$ 425,64	R\$ 0,85
TOTAL					R\$ 32,22

COMPOS. 3	FAIXA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DE 100x30x15 cm, P/ OS CANTEIROS INTERNOS DOS PASSEIOS, INCLUSO ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO - (m)				
CÓD. RED.	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL
I 370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m3	0,007	R\$ 61,50	R\$ 0,43
I 4062	MEIO-FIO DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 100 cm, 30 x 15 cm (H X L)	m	1,000	R\$ 15,67	R\$ 15,67
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,394	R\$ 16,56	R\$ 6,52
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,394	R\$ 13,74	R\$ 5,41
C 88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL	m3	0,002	R\$ 425,64	R\$ 0,85
TOTAL					R\$ 28,89

COMPOS. 4	LASTRO DE BRITA Nº 2, LANÇADO E ESPALHADO (H: 4 cm) - (m2)				
CÓD. RED.	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,050	R\$ 13,74	R\$ 0,69
I 4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) - S/ TRANSPORTE	m3	0,040	R\$ 46,64	R\$ 1,87
TOTAL					R\$ 2,55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE**  
**SETOR DE PROJETOS**

**RELAÇÃO DAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

**PROJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GENERAL OSÓRIO.**

ENDEREÇO DA OBRA: PRAÇA GENERAL OSÓRIO, CENTRO, QUARAÍ/RS - CEP 97560-000.

DATA: MAIO/2018.

COMPOS. S	PISO TÁTIL, DO TIPO ALERTA, DE 40x40 cm, ASSENTADO C/ ARGAMASSA COLANTE AC-III - (m2)				
CÓD. RED.	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,600	R\$ 13,74	R\$ 8,24
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,250	R\$ 16,56	R\$ 4,14
I 37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	kg	8,620	R\$ 1,22	R\$ 10,52
I 36178	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL OU ALERTA, 40x40x2,5 cm	unid.	6,250	R\$ 6,14	R\$ 38,38
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 61,28</b>

1) PREÇOS DOS INSUMOS BÁSICOS RETIRADOS DA PLANILHA SINAPI (DESONERADA) - PORTO ALEGRE/RS (MARÇO/2018).

2) A PRESENTE RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DE CUSTOS É PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GENERAL OSÓRIO E DEVE SER ANALISADA EM CONJUNTO COM O MEMORIAL DESCRITIVO, COM O CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E COM OS RESPECTIVOS PROJETOS DE ENGENHARIA.

  
**ADRIANO MACIEL RODRIGUES**  
ARQUITETO E URBANISTA - CAU/A 40720-8  
SETOR DE PROJETOS - PMQ

QUARAÍ/RS, 12 DE JUNHO DE 2018.